Possit et auctor videri PETRUS de CORBARIO (A. C. 1327. anti Papa Nicolaus V.) vel UBERTANUS de ILIA Cassalensi. Vide Papebrochii propylaeum ad Acta Sanctorum Maji, II. pag. *82.

Simile LUDOLPHI SAXONIS.

Vel BONAVENTURÆ Card.

AMANDI sive HENRICI SUSONIS Ord. Praed. circa An. C. 1365. *horologium spiritale*, de quo Jacobus Echard tom. 4. p. 654. seq.

JOANNIS de FRANCKENSTEIN, qui primus Doctor Theologiae Universitatis Lipsiensis, liber *de imitatione Chriti*, circa An. C. 1446. vide Jac. Echardi Bibl. Dominicanorum tom. 4. pag. 804.

Jo. Taulerus de imitatione Chriti. MSS. Bibl. Paulinae Lipsiensis pag. 436.

M. Marii Maruli, Nobilis Spalatensis, de imitatione Chriti laudatur in sessione Prima Concilii Lateranensis, Anni 1521.

* Italicas opellae huius versiones haud satis exploratas habuisse Fabricius visus est. Sub nomine Gersonis Italice redditum a F. Dominico e Vico Pisano, editumque Florentiae die XII. Maii an. 1490 lego in Bibliotheca Italica nuperrimae editionis p. 235. Idem opus nescio an eiusdem interpretis prodidit Florentiae per M. Antonium Miscomini die XX Junii 1491 in 4 et 1493 4. Idem vertente Borgaruccio Borgarucci an. 1574. in 4. quae postrema editio ex Bibliotheca Itala mihi innotuit. Reliquas editiones nihil moror.

Alia sub nomine Thomae a Kempis carmine Etrusco redditum a Mich. Ang. Goltio prodidit Romae an. 1639. in 24.

Alia denique ex Gallico adornata, et passim a vulgatis editionibus discrepans authore Lamberto Caietano Ponsampieri Lucensi typis eiusdem urbis, non Florentiae, ut Fabricio hic excidit, an. 1723. Adversus dissertationem opellae huic præfixam, qua hoc unicum scriptum præ-

caeteris hucusque vulgatis, sincerum esse opus *De imitatione Christi* interpres natus est probare, D. Virginius Valsechi Apologiam scripsit Italice vulgatam Florentiae an. 1724. Quae vero in eadem Apologia suspicari se Valsechius significat, versionem hanc minime confectam esse ex MS. Cod. Gothicó Gallico parum antehac detecto (ut non sine doli mali suspicione Interpres in operis sui fronte praescripsit) sed ex quadam Gallica versione olim edita fuisse adornatam haec veritati per omnia congruere comperi. Est enim apud me libellus anonymous Gallice scriptus cum titulo: *le livre de l'interne consolation* (quem titulum non quidem ab Authore suo, sed a se potius praefixum operi interpres Gallicus testatur) a Lion par Jean Tournes an. 1556. in 24. Libellus iste Gallicus non Gothicis, ut scribit interpres, sed rotundis nitidisque formis excusus, Italicae huic ita similis est ut ovum ovo. Quod autem dignum judico animadversione, illud est, scilicet Gallicum scriptorem dare se sincerum librum *de Imitatione Christi*, nec exprimere nec innuere; quare nihil facile aliud intendit, quam ut latinum illum libellum resingeret, atque ex illo aliud opus exprimeret ad piorum solatium. *

KENETUS sive *Kennethus* ab A. C. 840. ad 855. Scotorum Rex conditor legum Civilium XXVIII. et Ecclesiasticarum VIII. quae ex Hectoris Boëthii Scotorum Historia exstant in Conciliorum tomis. Labbei VII. et Harduini IV. et Veneta Coleti IX. et apud Speelmannum in Conciliis Britanniae tom. 4. pag. 344. seq. Baleus XIV. 39. Kennethum ait praeter novas quas addidit leges etiam breviarium antiquarum Legum condidisse.

Joannes KENINGALUS, supra pag. 373.

Joannes KENT ex Caylegio Angliae, Philosophus, Medicus et Mathematicus circa an. 1482. scripsit teste Baleo VIII. 48. *De rebus sacris: De herbarum naturis. De animalibus. De re Medica. De Goëlia ac Theurgia. Tabulas Astronomiae.* Eadem Simlerus, et Pitseus pag. 670. qui cum

perinde ut Baleus multa Kentium carmine et prosa tradant scripsisse, nullum tamen opus compositum versibus designant.

KENTIGERNUS *Elvius* Cambrensis, Pelagianorum in Britannia adversarius, ac Glasconiensis in Scotia Episcopus diem obiisse an. 1360. ac scripsisse traditur *Mammale suorum ministeriorum*, ac praeterea in *Ezechielem, Danielem, XII. Prophetas, in Epistolas ad Romanos et ad Corinthios.* Tum in IV libros Sententiarum, *De Sacramento Altaris. De conscientia et synteresi. Originalia Patrum. Super Confessiones Augustini. In sex principia Gilberti Porretani. De modo significandi. Lecturam scientiarum. Quaestiones dialecticas. De tempore. De anima, de causis animae, de differentia spiritus et animae. De instantibus. De divisione entis. In divisiones Boëtii. In Boëtium de Consolatione. Sophistriam Grammaticalem, Sophistriam Logicalem. De doctrina Thomae Aquinatis. De unitate formarum. De tempore. De universali.* In Physica Aristotelis, de Coelo et Mundo, de generatione et corruptione, in Meteora, in parva Naturalia, super Metaphysicam. *Expositionem litterae Sententiarum. Distinctiones Doctorum. Commentarios Theologiae. Philosophiae notulas. Quodlibeta et Orationem in obitum Davidis Episcopi aliasque septem, quarum argumenta apud Baleum Centur. I. cap. 61. et Pitseum p. 99. qui etiam ejus Epistolam ad Robertum Regem, atque aliam ad Principem avarum memorant.*

Nicolaus KENTON sive *Chenton*, Lelandiano cap. 567. *Conodunus*, Sudvolciensis, Carmelitarum in Anglia Provincialis defunctus Londini an. 1468. a) Ejus scripta apud Baleum VIII. 28. Pitseum pag. 658. et Alegrium pag. 358. *In Cantica Cantorum, Lectiones XIV. In Evangelia, sermones XLVIII. In Orationem Dominicam. Historia Elisaei Prophetae. Vita D. Cyrilli Graeci.* b) *Propositiones ad Clerum. Positiones Theologiae. Orationes XII. ad Fratres. Sacrarum Concionum ad populum, libri duo: Epistolae CCXII. ad diversos.*

Ad Episcopum Excestriensem, sive Exoniensem. Ad Clerum Cantabrigiensem. Ad Cardinalem Eboracensem. Ad Davidem Cherbury. Ad Nordovolgiae Ducem. Ad Generalem Facium contra reformatos Carmelitas. Contra Praedecessoris blasphemias. Contra apostatas quosdam. Ad quendam errantem. Pro suscipiendo poenitente. Contra quendam obstinatum. Benedictiones et Commendationes Procedentium. Precautiones Divorum sive ut Lelandus Carmen rotivum ad D. Albertum Carmelitam et D. Andream Episcopum. Pro Mariae Virginis commemoratione. Ordinationes festivitatum. Pro relinquendo officio.

KENULPHUS Merciorum Rex, de cuius ad Leonem III. Papam Epistolis Baronius ad an. 796. n. 47. seq Pitseus pag. 463.

KENULPHUS ex Abbe Petroburgensi Episcopus ad an. 1003 ad 1006. Wintoniensis. Hic est quem Hugo Candidus apud Balicum X. 37. vocat *florem literalis disciplinae, eloquentiae torrentem, et decus ac normam Divinarum rerum ac secularium.*

KERO sive Gero, a Notkero a) Labrone sive Balbulo omnino distinguendus, Monachus S. Galli tempore S. Othmari Abbatis circa an. 720. Hic in usum Monasterii sui *Regulam S. Benedicti Theotisce vertit, quam ex Codice nongentorum annorum b) descripsit praeclarus Vir Bernardus Franckius, Bibliothecarius Sangallensis, misitque ad JCTum eruditissimum D. Jo. Schilterum, in cuius tomo primo thesauri antiquitatum Teutonicarum prodidit, curante post laudati Schilteri obitum, nobilissimo Joan. Georgio Scherzio. Ulmae 1727. fol. Glossarium ex eodem Codice composuerat, et alphabeticō digestum ordine ediderat Goldastus tom. 2. Alemannicor. pag. 69 (edit. novae p. 71 93.) Confessio Fidei edita a Goldasto tom. 2. 134. (edit. novae pag. 445.) et apud Schilterum pag. 84. Expositio in Orationem Do-*

minicam a Jo. Georgio Eccardo cum Monachi Weissenburgensis Catechesi Theotisca pag. 84. Hanover 1713. 8.

Joannes KESSELERUS, Svevus presbyter Gyslirgensis et Poëta circa an. 1493. carmine Sapphico scripsit *laudes Andreae Apostoli, et Nicolai Myrensis in Lycia Episcopi*, cuius memoria VI. Decembr. colitur, sicut S. Andreae, 30. Novembris. Alius, licet non multo junior Joannes KESLER, Sacerdos in aede S. Laurentii apud Sangallenses, cuius prosopopeiam sub Bibliothecae Sangallensis persona ad Joach. Vadianum Consulem edidit Goldastus in calce tomi tertii rerum Alemannicarum, testatus eum scripsisse quoque vitam ejusdem Vadiani, et in ejus Gallum notas, et lingua Germanica ingens Opus Chronicorum.

Joannes de KETAM, Medicus, Germanus circa an. 1490 de cuius *fasciculo Medicinae Venet. 1495. 1500. 1522. fol. excuso consulendi Bibliothecarum Medicarum scriptores.*

Robertus KETENENSIS Anglus, Archidiaconus in Hispania Papilonensis circa an. 1413. *Alcoranum traditur vertisse ex Arabicō et in compendium misisse. Vide Balicum II. 80. Pitseum pag. 210. Sed et infra ROBERTUS Retinenensis.*

Guilelmus KETHUS sive Keith Abbas de Killes Ord. Cisterc. in Moravia circa an. 1350. Orator et Poëta, quem cum multa scripsisse versu et prosa referat Carolus Vischius pag. 435. tantum nominat *Quadragesimale et Hymnum de Sanctis.*

Joannes de KIKLEO supra pag. 340.

S. KILIANUS natione Ilibernus, Franciae ejus sive Franciae Orientalis Apostolus, Episcopus in Germania Wirtzburgen sis et an. 689. Martyr, cuius Acta edita Colon. 1379. a Surio VIII. Jul. atque a Nic. Serario illustrata observationibus Mogunt. 1598. et in tomo I. ejus Opusculorum, ibid. 1611. fol. Atque integriora an.

sitionem vocabulorum in Bibliis Lutheri occurrantium pag. 54. seq.

b Mabillon T. 4. Analect. 652. (edit. novae p. 19)

c) Vide Jac. Waraeum de scriptor. Ilber. p. 51.

a) Non defuere qui nomen *Ker* putarunt abbreviatum pro *Nother*, ut Germanis *Dix* pro *Benedicto*, *Hans* pro *Joanne* etc. Vide Gundlingiana XXVI 6. et B. Dieterici von Stade praef. ad expo-

1603. a Canisio tom. 4. Antiqu. Lect. p. 625. (edit. novae tom. 3. pag. 171.) et collata Mabilloniana editione Sec. 2. Benedictin. pag. 991. in Actis Sanctorum tom. 2. Julii pag. 612. et ex editione Serarii in Joannis Petri de Ludewig scriptoribus Wirtzburgensibus pag. 966. De auctore, vide supra in EGILWARDO. Quae autem Baleus XIV. 22. tradit a Kiliano scripta *contra Arianos et contra peregrinos cultus*, nec ipse nec alias quisquam viderit

KILIENUS qui circa an. 750. versibus hexametris scripsit *vitam Brigittae Scotiae*. De eo supra, CHILIENUST. 1. p. 344. Quos auctores secutus sit, nominat in prologo, versibus praemisso elegis apud Bollandum ad Calendas Februar. pag. 442.

Scripserunt multi virtutes Virginis almae,
ULTANUS Doctor, atque ELERANUS evans.
Descripsit multos ANIMOSUS nomine libros,
De vita et studiis Virginis et meritis.

Joannes KILLINGWORTH, supra pag. 332 et 373.

Robertus KILWARBIUS, *Kilwardeby* Leando cap. 270. *Chilwardebius* Anglus Ord. Praed. Archiepiscopus ab an. 1272. Cantuariensis a) et ab an. 1277. Cardinalis, scripsit plurima a Jacobo Quetif tom. 4. pag. 376. seq. quam diligentissime enumerata. Pleraque etiam a Baleo IV. 46. et Pitseo pag. 338. in *Priscianum* minorem de Constructione et de octo partibus orationis: in ejusdem Prosodiam sive de accentu. In *Donatum* de vitiosis sermonibus *De ortu scientiarum et de Philosophiae divisione*, de natura relationis, quae omnia MSta in Angliae Bibliothecis: sicut Commentarii in *Isagogem Porphyrii* atque in *Organon* Aristotelis libri XXII. nec non *Lectura in libros Sententiarum*. *De Confessione*, *de Satisfactione*. *Quaestiones de Conscientia*, mendicitate etc. Conclusiones et intentio librorum Augustini de S. Trinitate et de Genesi ad litteram, aliorumque. Vide Oudinum tom. 3. pag. 473. seq. ubi etiam *Constitutiones* memorat, sicut Caveus liberum de *Passione Christi*: et

a) Warthoni *Anglia sacra* tom. 1. pag. 116.

Seriem errorum ab ipso in Anglia condemnatorum.

* Literae huius praesulis pro convocatione cleri ad concilium in novo Londinensi templo habendum, cum aliis literis nonnullis ac denique constitutionem de juramento ab advocatis, et procuratoribus Curiae Cantuariensis praestando extant apud Wilkins Concil. Britan. t. 2. 24. etc.

KIMBERTUS, supra CIMBERTUS tom. 4. pag. 332.

Joannes KININGHAM, supra pag. 373.

Gvilelmus KINGSHAM, supra tom. 3. pag. 441.

Joannes KINSCHOT de Turnhut, in Brabantia JCtus circa an. 1481. distinguendus a junioribus Henrico, Francisco, et Caspero Kinschoto, quorum itidem scripta celebrantur. Joannes Kinschot scripsit Casus breves super totum Jus Civile.

Hugo KIRKOSTALLENSIS, supra tom. 3. pag. 274.

Albertus Arnhemius KIVET, Carthusianus Wesaliensis defunctus an. 1449. aet. 80. De ejus referendario exemplorum, diviso in partes septem, vide Oudinum tom. 3. pag. 244.

Joannes KLENKE sive Clenke Teutonicus, de conventu Ilervordiensи Augustianus, et Canonum Legumque Doctor circa an. 1320. de quo Chronicon Comitum Oldenburgensium tom. 2. Meibomii pag. 462. ubi traditur scripsisse in *Sententiarum libros* dupli stylō literalī videlicet et quaestionali, atque inter alia probasse Magistrum in allegando dicta Augustini saepius errasse. Caetera ejus sunt: Commentarii in *Evangelium Matthaei* et in *Actus Apostolorum*. *Decadicon*. *Quodlibetavaria Juris totius*. *Epistola ad Joannem XXII.* in qua scripsit se ob veritatis defensionem multa perpessum in Civitate Magdeburgensi, tandem ad instar Apostoli Pauli in sporta per murum submissum evasisse manus insidianum.

* Ut in MS. Cod. expositionis eius literalis in libro sententiarum existente in Biblioth. Augustinianor. Senis, scribitur, a Thitemio Pragensis doctor, quod Pragensis academiae doctorem egerit, appellatur.

Quare idem facile est Joannes Pragensis qui contra Adalbertum festi visitationis B. M. V. impugnatorem vindicias dedit, cuius MS. tractatum in Bibliotheca Vaticana nactum se Baronius in adnot. ad Martyrol. testatur. Viderint tamen docti, num melius scriptio ista quadret cum Joanne Pragensis Ecclesiae administratore. qui circa tempora Concilii Basileensis vixit, quando primum festum istud in universa Ecclesia coli coepit. Est etiam huius tractatus de peccato originis, a quo immunitum B. M. V. adstruit; *Quaestiones Pragae disputatae; sermones de tempore et de sanctis; et historia patriae suaे Erfordii.* Denique et epistolarum lib. 4. Obiit an an. 1352. Vide P. Gandolfo in Dissert. de CC. Augustinianis pag. 223. *

Henricus a KLINGENBERG, supra tom. 3. pag. 199.

Henricus de KNYGTHON., supra tom. 3. pag. 209.

KONIOCHUS, secundus Frisiorum Apostolus vergente seculo septimo, scripsit si Sufirido Petri fides, de non colendis idolis gentium, et de puritate ac certitudine Religionis Christianae.

Hermannus KORNERUS, supra in CORNERO tom. 4. pag. 396.

KORTILA sive *Cortila*, patria Britannus, sextus Verdensis in Saxonia Episcopus post medium seculi IX. Vide illustris Leibnitii scriptores Brunsvic. tom. 2. pag. 212. seq. Qui frequentes ad populum habuisse Conciones et plura scripsisse Kortilam refert Baleus XIV. 37. nullum tamen ex iis se vidisse unquam non potest diffiteri.

Albertus KRANTZIUS, supra t. 4 p. 39.

Nicolaus KRATZERUS Bavarus, Monucensis; Mathematicas disciplinas ab An. 1517. docuit Oxonii et scripsit *Canones Horopti.* a) Vide Antonii Wood hist. et antiquitates Oxon. tom. 2 pag. 35.

a) Horoscopi.

b) Labbeus in Bibl. MSS. pag. 51. *Elaboratis-simam Canonum Collectionem* Vocat Baronius ad A. 1182. n. V.

c) al. *Libertate*

Ulricus KRIGIUS Tigurinus, de cuius Chronico Rudolphi I. Habsburgici temporibus composito vide Lambecium tom. 2 pag. 477.

KUMBERTUS, supra CIMBERTUS tom. 4 pag. 352.

Joannes KUSTHUART Wissenstatensis ex Sabellici enneadibus excerptis Historiam Hebraeorum ad JESU Christi tempora. Basileae 1515. et Gesnero teste eodem anno Paris. fol.

LIBER XI.

LABORANS ex oppido Pontormo, se- ptimo a Florentia milliari, Cardinalis ab A. 1179. ad 1191. scripsit A. 1182. *Com- pilationem Decretorum b) ac de Justi et Justitiae rationibus* opus quadripartitum; ad Majorem Maynum, Siciliae Admirantum. *De vera Liberalitate*, c) tripartitum opus ad Hugonem Archiepiscopum Panor- mitanum. *Epistolam de appellationibus* ad eundem Hugonem et alteram *contra Sa- bellianos*, ad Cardinalem Vivianum To- masium. Vide Ughellum t. 3 Italiae sa- crae, ubi de Zenobio Episcopo Florenti- no pag. 101. disserens ait effigem Laborantis aliaque ad illustrandam ejus memoriā daturum se in commentario de purpuratis Viris Florentinis, sed qui lu- cem quod sciam non vidit. Adeundus in- terim Josephus Maria Svaresius in diss. d) de M. Laborante, Cardinali Florentino, ob summum laborem ita dicto, Rom. 1670. 4. Julius Niger in historia scripto- rum Florentinor. pag. 342. Ouidius tom. 2 p. 1580. et Diarium eruditorum Italiae tom. XXI. pag. 214. seq.

L. Caelius LACTANTIUS, Firmianus (ita enim in Codice Colbertino DVII. et in Taurinensi MS. libri de opificio DEI,

d) Prodiit cum aliis tribus Svaresii dissertatio- nibus de Chronologia operum S. Augustini, de Ope- re perfecto aduersus Julianum, et de crocea Veste Cardinalium in Conclavi.

et in sermonibus Bernardi de Bustis a) appellatur, cum Nicomediae Rheticam docuisset, Arnobii Magistri sui exemplo desertis idolis nomen dedit CHRISTO, etiam illo tempore quo templum DEI eversum, et Maximus Philosophus atque Hierocles Christianos scriptis oppugnabant, V. 2. et quo spectabantur adhuc per orbem poenae cultorum DEI, VI. 17. et DEI populus ex omnibus linguis congregatus apud omnes gentes commorabatur et ab his dominantibus premebat VII. 15. et 22. Omnes qui Deum sequi volunt non tantum odio habentur, sed vexantur omnibus contumeliis, et excruciantur multiplici genere poenarum, et ad impios cultus fabricatorum Deorum non ratione aut veritate, sed nefanda corporum laceratione coguntur. Eloquentiae qua prae caeteris valuit meritam laudem ex asserenda Religione Christiana tulit, exstat enim ejus opus praecipuum, *Institutionum Divinarum adversus Gentes ad Constantium* b) (quem in edit. quibusdam lib. 4. c. 4. et initio lib. IV. V. et VI. 3. et oratione VII. 26 alloquitur) libri VII. quorum primo de falsa religione contra Ethnicorum vana dogmata, DEI unitatem ac Providentiam probat: secundo de origine erroris, oppugnat idolatriam: tertio de falsa sapientia, Philosophiam redarguit gentium, quarto de vera sapientia, Christianam doctrinam probat et exponit. Quintus de Justitia secundum DEI Legem, atque de ethnicorum injustitia. Sextus est de vero DEI cultu, verisque virtutibus: et septimus quid eas mercedis a DEO maneat, sive de futura vita beata et animorum immortalitate, lib. VII. cap. 27. Quoniam decursis propositi operis septem spatiis ad metam provecti sumus etc. Pius auctor Lactantius, atque etiam austeritatis in vita Christiana affectator, ut scripta ejus ubique testantur judice Salmasio, li-

bro de Coma pag. 467. Quanquam vero *Crispum* Constantini Magni filium *Latinis litteris eruditivit* teste Hieronymo in Chro-nico ad A. G. 318. vir omnium suo tempore eruditissimus: adeo tamen in hac vita pauper, ut plerumque etiam necessariis indigerit. Scripsit post A. Christi 300. quem VII. 23. et 44 natum supponit circa annum Mundi 5550. cum multis veteribus aliis, quos notavi in Bibliographia antiquaria cap. 7. pag. 491. seq. Carolus Fevretus c) in Carmine de vita sua laudat Taschonem praceptorum, qui pueri Lactantium et Ambrosium loco Ciceronis legendum tradiderit.

Nam pater *Ambrosius* quae melle adpersa suavi scriperat Officij jura, legenda dedit.

Dein quae secundo *Lactantius* edidit ore, Ipso mandavit pro Cicero legi.

Ut simul eloqui, simul ei pietatis alumnus Hoc possem duplicei fonte levare sitim.

Contra Judaeos opus vel non absolutum a Lactantio, vel intercidit, cuius spem facit lib. VII. cap. 1. sed erit nobis contra Judaeos separata materia, in qua illos erroris et sceleris convincemus.

In *Epitome* breviter persequitur, quae in institutionum libris disertius explicaverat.

Liber de opificio hominis, quam luculentum bonitatis, sapientiae et potentiae Divinae documentum sit hominis corpus pariter et anima, ostendit pulcherrime.

Libro de ira DEI, contra Epicureos et Stoicos d) probat neutrum DEO indignum esse, neque ut irascatur impiis, neque ut pios prosequatur gratia, idque verissimum esse utrumque confirmat, licet bonis mala interdum contingere in hac vita videantur.

Fridericus Nausea, Blancampianus Francus Orientalis, singula librorum Lactantii capita singulis complexus est distichis, libello qui prodit Venetiis in ac-dibus Georgii de Rusconibus, Mediola-

a) *Bernardus Moneta* (de la Monnoye) tom. 4-
Menagior, pag. 85. Etiam in duabus antiquissimis
Codicibus Bibl. Regiae Paris. Lactantium *Lucium*
Caecilium in uno, in altero *Lucium Caelium* ap-
pellari, testatur Baluzius pag. 255. ad Cypriani
Epist. LXIII.

b) Non est verisimile, Imperatorem.

c) *Continuation des Memoires de literature et de Hist.* tom. 2. parte 2. pag. 155.

d) Cum Stoicis facere videtur Arnobius VII.
p. 214.

nensis An. 1524. 8. ut primi libri caput primum:

Usque fuit veri permagna cupido sciendi,
Nec sapiens, nisi sit religiosus, homo est.

Ea denique Lactantio consecrat hisce verbis:

Suscipe Lactanti tenues quos Nausea versus
Offert addictus, dive Patrone, tibi.
Lusius hunc denui, fervente calore, diebus,
Ac sudore meas communaculante genas.
Sole quidem dominante, simul dominante Leone,
Et Cane composui, qualiacunque vides
Tempore quo, studiis florens me dulcis alebat
Urbs Ticini, qna non pulchrior ulli fuit.

Magis operae pretium fecit, qui analysisn librorum Lactantii et doctrinae ejus synthesin et naevos exhibit *Abrahamus Scultetus* parte 4. medullae Patrum pag. 393. seq. et *Nicolaus le Nourry*, a) qui ad Apologias Tertulliani, Minucii, Cypriani, Arnobii et Lactantii illustrandas et vindicandas egregia multa annotavit tomo secundo apparatus ad Bibliothecam Patrum, Paris. 1713. fol. *Jac. Thomasii τὸ μακάριτον parentis sui analysisn disputationum Lactantii aduersus Ethnicos memorat filius Christianus Thomasius in Historia Juris Naturae pag. 24.*

Ambrosium Camaldulensem versatum esse in Lactantii emendatione, constat ex

a) Mem. de Trevoux 1716. pag. 817. seq.

b) Lud. Vives lib. 2. de anima pag. 88. *Ex nomine Ciceronis veuit in recordationem Lactantius, qui fuit ejus imitator: ex hoc de chalcographia. Nam is liber dicitur formulis aeneis excusus vel primus vel cum primis.*

c) Thom. Schmid Chron. Cygneum pag. 192. Godfr. Ludovici Schut-Historia tom. 5. pag. 182. M. Georgius Ludovicus Goldnerus praef. ad librum Lactantii de DEI opificio.

d) Codicem MS. hoc anno exaratum memorat Jo. Lud. Hockerus in Bibl. Heilbronnensi pag. 48. Joannes de la Caille etiam editionem Lactantii codem A. 1468. Romae factam ab Udalrico Gallo.

e) Hic vocatur *Antonius Rho*, Philippo Picinello pag. 48. Athenaei de scriptoribus Mediolanensis. Idem est Raudensis Ord. Minorum, Mediolanensis patria, cuius observationibus de linguae Latinae elegantia, nescio an editis, gravem censuram opposuit Laurentius Valla. Raudensem, ob censuram in Lactantium latam reprehendit Franciscus Philelfus libro V. Epistola data an. 1445. *Velleum equidem, pater optime, ab omni istius modi scribendi genere te continuisses, neque cum insaniente Candido Decembre despicer ipse*

ejus Epistolis lib. XVII. Epist. 4. et 3. et 10. tom. 3. collectionis novissimae Edmundi Martene et Ursini Durandi, Paris. 1724. fol.

Thomae Becani anthologia Lactantii, Lugd. 1538. 8.

Editiones LACTANTII.

4463. b) (non 4464. uti legitur in celeberr. Montfauconi Diario Italico p. 256. qui ipse deinde confessus est se per errorem posuisse illum numerum) Romae e Monasterio Sublacensi fol. Pontificatus Pauli Papae II. anno secundo. Vide Mich. Maittaire annal. typograph. p. 60. Exstat in Biblioth. Barberina et Zwickaviensi, c) memoratur etiam Hottingero in Bibliothecario quadripartito p. 295. et Joanni Langio in Epistolis Medicinalibus II. 3. pag. 560. Theophilu Sincero, *Nachricht von raren Buchern*, pag. 101. seq.

4468 d) Romae in domo Petri de Maximis, per Conradum Sveinheim et Arn. Pannartz. fol. Haec editio fuit Neapoli in Biblioth. Josephi Vallettac. Memoratur etiam a Rich. Simone tom. 2 Epist. select. pag. 453. Post capitum argumenta libro praemissa sequuntur Lactantii errata per fratrem Antonium Raudensem e) Theo-

voluisse. Id certe fuisset et ordinis et dignitatis tuae. Quae enim per immortalem Beum fanatica ratio te commovit, ut periude atque infesto quodam atque inimico afflatus spiritu in virum illum doctissimum atque disertissimum tam insolenter, tam injuste, tam impie invetereris, ut non res solum paene innumerabiles consulto male interpretaris, sed nomen etiam viri depravare stuleris, utpote quem Lactensium pro Lactantio nominies. Nam de rebus ipsis quid loquar, quas vel pueris notas dum corrumpere laboras, te omnibus eruditis et gravissimis viris ridiculo praebes. Paulet me profecto ea in medium proferre, quae u te non inepte minus quam perperam notata sunt atque reprehensa. Rogo igitur te, ut in hac re Aurelium Augustinum imiteris. Retractavit ille vir aeque sapiens ac sauctus, quae imprudenter erravit. Retracta etiam tu, si tibi constas, quae sciens volensque male scrispisti. Quod si feceris, non modestiae et verecundiae minus quam sapientiae laudabere. Vale. Mediolani. Novissime conspectum Lactantianorum in Theologia errorum dedit Christianus Falserus, amoenitatum philolog. tom. 1. sermone XXVI. pag. 112. seq. Amst 1729. 8.

logum collecta , cui hoc octastichon reputat frater Adam Genuensis :

Hic male corripuit stolidis Antonius ausis
Autorem : in variis causa pianda locis.
Non erat in tenebris errantis imaginis astrum
Dicere , vel nitidum luce carere jubar.
Denique cum sanctae Ecclesiae pia lumina constet
Obsequio ex tanto conticuisse viro ,
Tu vero eloquio lingua interdicta Latino
I cubitum , nam te pensata esseborum.

1470. Romae per eosdem , cum praefat. Jo. Andreæ , Aleriensis Episcopi , in qna inter alia : *Sumant studiosi per nostros ingenuos opifices Lactantium Firmianum semel ab iis iterumque impressum , non nullis in locis veriorem.* Exstat in Bibliotheca Ecclesiae Geranae , sicutque antea Equitis Christophori de Waldenrodt. Ad calcem hujus editionis legitur Lactantii *Nephylomon* , hoc est Epitome. Vide infra ad A. 1472.

1471. sine loci nota fol. per fratrem Adamum Genuensem. Exstabat in Bibl. illustris Frid. Rostgaardi Hafniae , et in Bibl. Memmingensi impressa in membrana , et auro variisque coloribus passim exornata. Vide. Jo. Georg. Schelhornii Amoenitates litterarias Frf. et Lips. 1723. 8. tom. 4 p. 312. seq. et Miscellanea Lipsiens. tom. 42 p. 67. Theoph. Sinceri *Nachricht von rauen Buchern* p. 233. seq.

Editio Romana nitidissima Anni 1471. fol. memoratur in Catalogo Bibliothecae Marchionis Hispanici de S. Philippo p. 43. quam auctione publica distrahi contigit Hagae Comitis A. 1727.

1472. Venetiis fol. quam male pro omnium principe habuit Gallaeus. Conradus Rittershusius ad Salvian. pag. 192. *Habeo , inquit , antiquam editionem Lactantii Venetam , quae A. 1442. (lege 1472.) prodid apud Vendelinum.*

Editio Romana Lactantii de institutionibus Divinis adversus gentes An. 1472. in Bibl. Adriani Moetjens Hag. 1732. p. 8.

Arguit hic hominum sectas Lactantius omnes Septeno falsas codice , vera docens . Sive Deum tangat , turbato lumine cernens Ira furor : gemino pernotat inde libro . Et volucrum versu Phoenic comprehenditur una Quae nostro nunquam pascitur alma solo . Hincque Redemptoris nostri non carmina desunt

Quae positum e tumulo dulce canendo vocant. Presserat hunc primo mundi caput , inclyta Roma: Post Regina premit quippe colenda maris. Impressum formis justoque nitore coruscans Hoc Vindelinus condidit Artis opus.

In hac editione quam Ulmae servat Bibliotheca instructissima illustris Raymundi de Kraft , non primum accessit sed habetur tamen *Nephylomon* , hoc est Epitome. Vide laudatum Schelhornium tom. 2 p. 124.

1474. Romae curante Aleriensi Episcopo , per Udalricum Gallum Alemannum et Simonem Nicolai de Luca. fol. Bibl. Hohen-dorfiana pag. 3. Jo. Baptista Morgagnus Epist. in Serenum Sammonicum pag. 412. Eadem pro prima omnium perperam venditatur in Catalogo Bibl. Gudianae p. 33.

1476 Rostochii fol. per *fratres presbyteros et clericos congregationis domus viridis horti ad S. Michaelem in oppido Rostochiensi partium inferioris Slaviae , prout facultas et industria tulit , emendate satis et accurate consumat.*

1478. Venetiis impendio providorum virorum Jo. de Colonia et Jo. Manthen de Gheretzen fol.

1478. Venet. fol. per Andream de Palatashis Catharensem et Boninum de Boninis , socios.

1483. Veneta fol. per Bernardinum de Benaliis , Bergomensem.

1490. Venet. f. in Bibl. Rev. nostri Wolfii.

1493. Venet. fol. est in Bibl. Leidensi , et Rostgaardiana.

1497. Venet. fol. per Simonem Bevilacquam , Papiensem. Editio expressa ad Romanam 1470. cum praefatione *Joannis Andreæ ad Paulum secundum* : et errata Lactantii ab Antonio Raudensi notata referens inter argumenta capitum volumini praemissa. Illic Venetae editioni additum *carmen de phoenice* , quod ex asse convenit cum lectionibus , quas ex MS. Vindobonensi dat Lambecius tom. 2 pag. 788. nisi quod v. 61. *lapsum* habet pro *lassum*.

1502. Venet. fol. ex emendatione Jo. Pierii Valeriani , apud Joannem Tacuinum.

1509. fol. impensis et opera Joannis de Tridino , cognomento Tacuini , Venetiis dominante Leonardo Lauredano , Principe. Ex castigatione *Jani Parrhasii* , ad-

dito Tertulliani Apologetico , et S. Chrysostomi sermone de Eucharistia et Laur. Vallae , nec non narratione ex Svida in *Pycsg.*

1509. 4. Paris. apud Jo. Parvum, cum Tertulliani Apologetico et caeteris aliorum, jam commemoratis : cum praefatione *Aegidii Maseriensis*. Haec et superiores duea sunt apud me.

1511. Venet. fol. apud Joan. de Tridino.

1513. Paris.

1513. 8. apud Juntam, Florentiae ex *Moriani Tuccii* recognitione. Ex hac nonnullis locis Welchianam emendat Clariss. Henmannus. *Neue Buchersaal* XLV. p. 670.

1515. 8. apud Aldum , cum Tertulliani Apologetico , ex emendatione *Jo. Baptiste Egnati* Veneti.

1521. Venet. expressa ad illam An. 1509.

1521. Basileae apud Andream Cratandrum , in 4.

1524. Basil. 4. ex ejusd Cratandri officina.

1535. Basil. fol. apud Cratandrum.

1538. Venetiis apud *Paulum Manutium* ex castigatione *Honorati Fasitelli* , 8.

1539. 8. Antwerpiae apud Joannem Gymnicum cum Erasmi scholiis in librum de DEI opificio.

1541. Lugd. apud Gryphium , ex Fasitelli recensione.

1543. Lugd.

1544. Colon. fol. cum Barthol. Laurentis indice , et annotationibus Erasmi in librum de DEI opificio, ap. Petrum Quentel.

1546. Paris. 8. Lactantii Institutiones Gallice , Renato Fameo interprete , atque iterum Lugd. 1547. 12. et Paris. 1581. 12.

1548. Lugd. 12. apud Jo. Tornaeum et Gulielmum Gazejum , ex Fasitelli recensione.

1553. Lugd. 12. ex illa Anni 1548. expressa.

1555. Antwerp.

1556. Lugd. 12. cura Honorati Fasitelli.

1556. Basil. fol. in haeresiologia Joannis Heroldi.

a) De hoc Mich. Thomasio , Episcopo Heredensi qui A. C. 1585 obiit , videndus Nic. Antonius in Bibl. Hispana , et Nic. Commenus tom. 2. hist. Gymnasi Patavini pag. 82 a quibus etiam memo-

1561. Paris. 12. apud Hieron. de Mar- nes ex Veneta Anni 1535.

1563. fol. Basil. apud Henr. Petri , cum commentario sive locis communibus Theolog. et Philosophicis *Sixti Betuleji* , ac disputatione utrum *Lactantiana scripta recte in scholis juventuti praelegi et enarrari conveniat* , contra *Lactantiomastigas* , et ejusdem Betuleji vita per Jo. Nyseum scripta.

Riccardi Olzenengi Vercellensis Com- mentaria in Lactantii septem libros Insti- tutionum memorat Celsus Rosinus in Ly- CEO Lateranensi tom. 2 p. 214.

1563. Paris.

1567. 12. Lugd. ex Tornaeii officina.

1570. Antwerpiensis Stelfii , 12. Gal- laeo memorata editio.

1570. Antwerp. apud Plantinum , 8. cum *Mich. Thomasii* a) notis et emenda- tionibus , quae editio cum MS. Lipsiensi et Palatino collata exstat in Bibl. Leiden- si. De antiquissimo Codice Bononiensi , quo usus est perinde , ut aliis Vaticanis septem Thomasius . et postea etiam Isae- us , vide Allatum ad antiquitates Ille- scas p. 31. seq. et Montfauconi Diarium Ital. pag. 409. et Bibl. Coislinianam pag. 58. qui priore loco fallitur , cum scribit , nullum ejus hactenus usum fuisse. In- commodum est , quod capita diverso modo distinguit Betuleji et Thomasii editio. Etiam nonnulla , ut orthodoxum magis redderet Lactantium , contra MSS. Codic- um fidem alterasse Thomasium , monet Rich. Simon in Epistolis selectis Gallice editis tom. 2 Epist. 23. et Bibl. Criticae. tom. 2 p. 442. seq.

1587. Lugd. 8. Lactantii opera ex fide et auctoritate librorum MSS. emendata a Jacobo Cujacio.

1587. Apud Plantin. 8. cum notis Mich. Thomasii. Hanc editionem habeo col- latam cum Codice MSto chartaceo Bibl. Lipsiensis.

1589. Paris. 8. cum ejusd. Thomasii notis.

ratur ejus brevis Christianae et Catholicae fidei defensio , et Judaeorum , Musulmanorum et ha- reticorum oppugnatio.

1594. Lugd. 42. apud Tornaegium ex illa Cujacii An. 1587.

1613. Genevae 42. apud Tornaegium, editio emendata magnam partem a *Iacobbo Cujacio*, ex illa Anni 1587.

1613. Colon. 42. cum priore ex asse conspirans.

1616. Lugd. 42.

1630. Genev. 42. apud Joannem de Tournes sive Tornaegium.

1646. Caesenae fol. cum notis *Josephi Isaei*, Caesenatis, qui duobus Bononiensibus, duodecim Vaticanis et insigni Michaelis Thomae Taxaquetii MS. usus, plures etiam editiones veteres inspexit.

1650. Rom. fol. apud Mascalium, cum notis ejusdem Isaci, sed minus quam prior emendata. Vide *Miscellanea Lipsiensia* tom. 3 pag. 430.

1652. Lugd. Bat. 8. cum notis *Antonii Thysii*, ex officina Petri Leffen.

1660. Lugd. Bat. apud Franc. Hackium 8. cum selectis variorum commentariis: nitida et egregia editio studio *Servatii Gallaei*, qui praeclaram Lactantio operam navavit, Salmasii usus schedis et Isaeum prae caeteris secutus. Idem insignem etiam variarum lectionum libellum ex Codicibus MSS. ad calcem voluminis subjicit.

1672. in *Bibliotheca Patrum* edit. Lugd. tom. tertio Lactantius ex recensione *Mich. Thomasii* cum ejus scholiis p. 515. seq.

1684. Oxonii 8. cum notis *Thomae Spark*, quinque Codicibus MSS. usi: et addito libro Lactantii de mortibus persecutorum, qui in prioribus edit. desideratur, et II. Dodwelli diss. de ripa striga. Vide *Acta Erud.* 1683 pag. 263.

1685. Cantabrigiae, 8. cum variis lectiōnibus Sublaceensis editionis, quam pro MS. editor venditat, et Codicis MS. in Collegio Emanuelis Cantabrig. Vide *Acta Erud.* illius anni pag. 583.

a) Conferenda *M. Jo. Augusti Krebsii*, de stylo Lactantii diatriba, edita Halae an. 1702. quam dignam quae editionibus Lactantii adjungatur iudicant *M. Meriae Trevoltinae* 1706. pag. 1009. *Matthiae Nicolai Kortholti* diss. de Cicerone Christiano, Lactantio Giess. 1711.

b) Insignis Lactantii Codex membranaceus MS.

1698. 8. Lipsiae cum notis *Christophori Cellarii*. Acta Erudit. illius anni p. 533.

1715. 8. Lipsiae cum notis V. Cl. Jo. *Georg. Walchii*, et praemissa diss. de Lactantio a) ejusque stylo. Vide *Acta Erudit.* illius anni pag. 273. *Neue Bibl. Hall.* XXXVIII. pag. 709. et censuram *Jo. Ludolphi Buinemanni*, Gymnasii Mindensis Rectoris eruditissimi, qui et ipse novam Lactantii editionem ex LX. amplius MSS. a) et editionibus singulari studio castigata, notisque illustratam molitur, tom. 3 *Misc. Lipsiens.* p. 432. seq. et responsionem laudati Walchii p. 352. seq.

Anonymi defense des sentimens de Lactance sur le sujet de l'usure. 8.

Josephum Wasse in Anglia editionem Lactantii novo studio ad MSS. Codices castigatum parare instituisse, didici ex memoris Trevoltinis An. 1716. pag. 480. ut in Gallia *Jo. Baptistam le Brun*, cui *S. Paulinum Nolanum expolitum* debemus, ex *Diario Hagensi*, Europe Savante 1718. Octobr. pag. 499.

Lactantium prae lo paratum habuit vir eruditissimus *Joannes Hudsonus*, sed quid de eo factum sit, juxta cum ignarissimis se scire ait Antonius Wallius prae f ad Hudsonianam *Josephi* editionem.

Quid libri est *anthologia Lactantii Firmiani?* in Catalogo Biblioth. Lugd. Batav. pag. 36. noviss. edit.

Pauli Pirani annotationes plenissimas in libros tres primores Institutionum Lactantii, sed adhuc ineditas memorat Allatius pag. 213. apum urbanarum.

Georgii Casp Kirchmaieri dissertationes in Lactantii *lhrum sextum* de vero DEI cultu. Witeberg. 4696. 4.

4. *Liber primus Institutionum* Gallice versus a *Droueto de Maupertuys*. Avenione 1710. 42. Mem. de Trevoux 1712. p. 2035. Libros universos septem jam olim vertit

in *Bibl. Gothana*, antiquior Britannicus. Lectiones ejus a *W. E. Tentzelio* enotatas habuit *Cellarius*. Plures existere in *Bibl. Regia Paris.* et in his, annis octingentis antiquiores testatur *Rich. Simon.* tom. 1. 59. o pag. oservatt. ad *Bibl. Ecclesiasticam Dupinii*.

Renatus Fameus , cuius interpretationem Francisco I. Galliae Regi dicatam habeo ex editione Lugd. apud Jo. de Tournes 1563. 12. cum praemisso errorum Lactantii catalogo.

Fragmentum Lactantii *de extremo J udicio vulgavit Baluzius t. 2 Miscel. p. 46.*

2. *Liber de opificio DEI* ad Demetrianum cum scholiis Erasmi editus Basil. 1529. 8. ad calcem viduae hujus Christianae. Et cum observationibus Jo. Willichii Francof. ad Viadrum et Argent. 1542 8. addito Hippocratis libello de Genitura , Willichio interprete. Commentarius ineditus M. Jo. Davidis Schreberi τὸ μακαρίτε Bibl. Germanique tom. 23 p. 230

Ex editione M. Georgii Lud. Goldneri , illustris Ruthenei Rectoris , cum vita Lactantii et judiciis eruditorum. Gerae 1714 8.

3. *Liber de mortibus persecutorum* ad Donatum Confessorem , eundem a) cui librum de ira dedicavit : in Abbatia Moissacensi b) primum inventus a praeclaro Viro Nic. Josepho Foucalto primumque editus in tomo secundo Miscellaneorum Stephani Baluzii Paris. 1679. 8. atque in editionibus Lactantii recusus An. 1684. 1683. 1698. et 1715.

Deinde vulgatus separatim , subjunctis Actis Perpetuae et Felicitatis, Oxon. 1680. 12. cum brevibus scholiis Jo. Felli, Oxoniensis Episcopi : et cum notis Jo. Columbi ad illustrem virum Gisb. Cuperum Aboae 1684. 8. Acta Erud. 1683. pag. 583. Novell. Reip. litter. an. 1683. pag. 919. Hic Columbus , qui phrasin praesentis libri passim illustrat ex aliis Lactantii scriptis, hoc ipso Nourri sententiam , qua eruptum Lactantio hunc librum ibat , refutavit antequam ab illo proderetur.